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Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezi- 
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a nyomatandó példányok s pontos ezétküldéa tekin 
tétéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó
kiadó a laptulajdonos fel. szerk.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Jelen voltak a választott bizottsági tagok részéről: 

Gr. Czebrián László, Huszár István, Kövy Tivadar, 
Madách Károly, Reményfy József éaSrétor Alfréd arak.

Gr. Gyürky Ábrabám főispán ur önagy- 
méltósága pont 10 Órakor megnyitván az Ülést, beje-', 
lentette, hogy Beniczky Árpád, Gr. Bercbtold Aribűr, 

Hsnzély László és Gr. Pejacnvich Artbur el halaszt- 
hatlan dolgaik miatt az ülésen részt nem vehetnek.

Felölvnetatott az aliapáni jelentés, melyet tárgyai• 
nak érdekessége folytán lejebb egész terjedelemben 
közlünk.

Holener D. felebbezéso regale ügyben elntasita 
tolt, mert két egybehangzó határozat mellett felébbe* 
vésnek helye nincs.

Hontmegye közli, hogy Szokolai a Nógrád több 
községével érintkező, vicinális ut kiépítése tárgyában 
Lestyánszky Sándor főjegyző küldetett ki alispánunk 
közbejötté mellett megtartandó vizsgálathoz. Az átirat 
Ju alispánnal közöltetik.

Vicinális ügy. A loeonczi járásba vic. albi­
zottság! elnökökül megválasztattak: Fialka György, 
Zámpory István és Svebla Ede. Lemondásaikat bead­
ták: Praff Gusztáv és Kovács Sándor urak.

Balás Miklós állásától felfüggesztett szécsényi 
jegyző felebbezést adott be azon községi határozat el­
len, mely őt előbbi megálapodáaok ellenére természet­

beni lakásától és a jegyzői földek használatától záros 
batáridő alatt kizárja. Ezen felebbezés folytán a köz­
ségi határosat részben íetoldatott, s megengedtetik, hogy 
Balás a jegyzői lakást igénybe vobesse, a földeket 
azonban átadni tartozik.

* Ugyancsak Balás Miklós a nm. belügyminiszte 
duóinál sürgeti fegyelmi ügyének végbeíojezósét Az e 
tárgyban hozott leirat a sürgető kérvénnyel együtt az 
alispánnak kiadatott.

Engl Dávid sápi lakosnak tüzrendőri ügyben be 
adott kérvénye illetékességből az alispánhoz át léte te ti.

özv. Werthcimer* Károly né aámsonházai lakosnő, 
a kit a férje mint adószedő által le nem számolt 330 
írtban marasztaltak, kérvényt adott be a marasztalás 
ellen. A biztosi tás i intézkedés fentartása mellett, a szol 
gabirói határozat féloldalik, s uj vizsgálat és haláro 
zat hozatalra a szóig, utasittati^

Kádas Pál volt szécsényi tanító fizetésének be­
hajlása ügyében a járási szolgabiró újabb tárgyalásra 
és határozat hozatalra utasítva lön.

A Weiszkopf árvák ismert ügyében a miniszté­
rium az árvaszék egyes tagjai ellen folyamatba tett 
fegyelmi ügy elintézését sürgeti. (A fegyelmi ügy a fa 
gyelmi bizottságban még az nap letárgyaltatok s az 
árvaszék 1880 bán működő tagjai teljesen felmentetnek.)

Árvaügy. A gyámoltak létszáma volt juloki. 
negyedben 13,060, a gondnokoltaké 212, összesen 13,292 
A beadványok száma 12373. Ebből elintéztetett i 1232, 
hátrálék 1141. Árvapénz és érték: 632,246 frt 35kr. 
Tartalék alap, figyelemmel arra, hogy abból 2000 frt 
az n. n. „előleg sdapra" el vonatott, 8616 frt.

Tanügy. á jelentésből kiemelhetjük, hogy az ipar­
iskola növendékeinek száma folyvást szaporodik, igy 
a b. gyarmati ipariskolába felvétetett 178 tanoecz, a 
loeonczi ba 233.

Farkas Mihály vadkerti esperes, mint a róm. 
kath. felekezeti tanító egylet elnöke kérvényt adott be 
az iránt, hogy a tanítók úti és napi dijaira vonatkozó 
kedvezménye azon felekezeti tanítókra is k í térj ont 
sék, kik nem a megyei tanitóegylétnek, hanem a róm. 
katbolikus és igy a felekezeti tanító egyletnek tagjai. 
Miután a bizottság a maga határozatait meg nem vál­
toztathatja, ezen kérvény felebbezésnek vétetett, s fel­
terjesztetik a nm közokL minisztériumhoz.

Steller Autal főügyész beterjeszti Benzenleitner 
Leontin, Kapossy István és Komjáthy Jenő állásuktól

fel függesztett b. gyarm. poig. iskolai tanító k legyeim 
ügyében a vizsgálati iratokat. A vizsgálni] iralok, u 
kiütöttél arra, hogy nevezettek állasd tisztviselők, vé­
leményen jelentén végett a kir. 8gy fura ágnak tiednftik 

Adóügy. Tornyon György adófottgyeM beje- 
lenti, hogy a b. gyarmati adófelügyeióeégnéi rendűin 

rositett katastari nyilvántartó hivatalhoz Plaehy Znig- 
mood és Ebeczki urak, iratkoalőül pedid: Pheby Já­
nos arak neveztettek ki.

A napi havi adókimutatás eléggé kedvesé, ered­
ményt tüntet fel Ugyanis befolyt 113,600 frt Csak 
987 írtai kevesebb mint a matt évben. Azonban az ér 
alatt befolyt: 693,000 írt s 116,000 írttal több, mint 
a mait évben, több községben (Ezek között B. Gyár 
mát Loeoocz is) nagymérvű adóhátráiékok msialkcs 
nak, miért is ezen községek elöljárói ellen a felelős­
ség kimondatott, s az adó 15 nap alatti behajtása el­
rendeltetett.

- Lnczáti Sándor és Herczog örökösök k gjarmeh' 
lakosok adó illetve illeték ügyében, melyekben több 
szabálytalanság ész lel letett, Reményfy Jótsef fotoiéle 
lása és indítványa folytán bizottság küldetett ki.

Himmler Edének Hnnulay János enzlergályi kör­
jegyző elleni hosszá bombasztikus panasza, amiért a 
körjegyző ellene 8 frt házadét behajtott, tekintettel 
arra, hogy Hanulay ellen más ügyben fegyelmi eljá­
rás van folyamatban, az alispánhoz tétetett át fflníé 

kés eljárás véget: (A kérvényben Haaalay piáét láv- 
nak van kitüntetve Az nem igaz, mert Haaaiayz jó 
magyar hazafinak ismeri mindenki. Szara.)

Reál executio most is több adóhátrálákoe ellen 
elrendeltetem; ellenben bebajthatlanság cziméa 509 
frt adó leíratott

Börtönügy. Dr. Molieher Ferenci kir. ügyész 
jelentése szerint a b. gyarmati törvényszéki fogház Ing 
közelebb vizsgáltatott meg a börtön vizsgáló bisottaág 
által. (A börtönvizsgáló bizottság elnöke : Madách Ká­
roly, tagjai: Hsnzély László és Komjáthy Ászaim, va­
lamint a szakközegek. A vizsgáló bizottság mindent 
rendben talált. OkL 1 én találtatott a börtönben 284 
férfi és II nő fegyencz Élelmezés jó, a ez iránt pasasa 
elő nem fordult A loeonczi, sziráki és szécsényi jbi 
rósági fogházak ie rendben találtattak.

Egészségügy. Az egészségügy szapL kává­
ban kedvező volt az emberek közt; a hasznos házi­
állatok egészségügye azonban nem moudhaió kielégi
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Október hatodikán.
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Riomorú napja ti hasiaknak, 
Kihull a köny, a aaiv raaaf, 
Ha «ty kát parcsat axantelilnk la 
Vértól átlép aaUkiaak.

Haxáak dicaő, hóa vértanéi 
Ma eaókolák Arad porát, 
Bánnánk a saarnok óaasetörta 
kTlUaUtniéftnk oeslopiU 

fea ealppeteg nárnyakkal állt 
Nentónk • drága rom fölött, 
8 rétivéta hó könyévtl mosta 
La róla a vértsapptket.

A sor te rajtad most »agyar nép : 
Allltad föl ast aa otslopot. 
Független lágy, bánkén csak akkor 
Hordoahatod majd homlokká I

LubySándor.”)

’ Mindenféle.
Melyik n bolond? — Az ismert nevű párisi 

tébolyda orvost, Alanohe-t kérte egykor egy idegen tu­
dós, nyújtana alkalmat egy őrülttel egy asztalnál ebé 
dőlni. Az orvoe készséggel teljeaité kérését s a követ­
kező napra meghívta őt ebédre. Az idegen tudót két 
ismeretlen vendéget talált, kik közül ni egyik fekete 
öltözetben, fehér nyakkendővel ée arany szemüveggel, 
igen tiszteletre méltóan nézett ki Haja hófehér volt;

•) A sátradnak most menj alant .Tinó peretek” csimö 
tiaeUML

igen választékon kifejezésekkel beszélt és a szőnyegre 
hozott napi kérdésekre gyakran igen tnláló megjegy­
zéseket tett. A másik vendég az elsőnek teljéé ellen­
téte volt: fel tűnő lég hanyagul volt öltözve s tágra kö 
tölt nyakkendője nyakát egész meztelenül hagyta. Rend 
kívüli gyorsasággal beszélt a pedig mindenről: jó és 
rósz időről, a politikáról, a balesetről, anélkül, hogy 
valamely tárgynál hosszabban időzött, vagy a többje 
két szóhoz jutni engedte volna így csevegett szaka­
datlanul, fáradbatlanul, szellemdúaan mindenről; elás- 
sikai és romantikus iskoláról; erről és arról, és oly­
kor a legkomolyabb dolgok felett gúnyolódott. Az ebéd 
vége felé az idegen tudós egy oldaltekiotetet vetve be 
szédes szomszédjára, fülébe sugá a tébolyda orvosnak : 
„Fogadja legmélyebb köszönetsmet; ez az őrült való 
bán igen mulattatott engem.0 — „Ön tévedésben van," 

válaszolt az orvos, elfojtva nevetését, —• „mert a má­
sik, az öieg az örült 1“ — „Hogyan, a másik ’ És ez 
az ur, a ki annyit cseveg ?* —- „Oh ’. sz Balzac, a hi 
rés regényíró 1“

Beöthy Ödönről, Biharmegye egykori alis­
pánjáról s á negyvenes évek kiváló alakjáról érdekes 
adomát beszélt el grófTeleky Sándor. Egy Ízben alis 
páni évnegyedet jelentését irta a megyeháznál s a baj 
dunak megparancsolta fejvesztés terhe alatt, hogy egy 
élő lelket se eresszen be hozzá. Azonban a hajdú va 
lami mnlbatlan dologba eltávozott s azalatt két ember 
boeubant a Beöthy dolgozó szobijába, Ödön ur észre 
Hm vette^anuyjra el volt merülve munkájában. A be 
jöttek közül az egyik hála mögé topózik s rákezdi 
nagy fenezóval, azon a keoetteljee hangon, melyet a 
prédikáló székből ismerünk: „Tekintetes első alispán 
nrl nagyérdemű hazafi I- Beöthy felugrott ülőhelyéről

s mint egy felbőszült tigris, a szoba köaspéa temeti; 
szemei szikráztak, bajszálai égnek meredtek* de < —| 
nokot azért nem hozta ki sodrából e aa azon módos 
folytaié: „Én vagyok azon szerencsétlen evaagotíko 
reformált vallása lelkén, kinek nagyreeeéayi csákóját 
ezen ember polturás kancája egy megnom gondolt rú­
gással örök időkre tönkre silányitotta.* Beöthy etor 
ditotta magát, mint egy oroszlán: „H%jda 11 lökjetek 
ki — engem!4 . . .

• •
Elmélkedések egy seprőnyél látásán, vagy a földi 

dolgok Hívsága.
— Swift után—

Azt az egyszerű pálcát, mely most asnaz elha­
gyott sugban bever, éa ismertem virágzó állapotban, 
mint lombos fát, tele éltető nedvvel, viretó toretekksi 
s ágakkal.

Hiába iparkodik a halandó művészete, hogy a ter­
mészet müveivel vetélkedjék és azokat eŰrjo; itt to 

hiába kötötte oda a művész az idöette száraz ágak cso­
móját a nedvtelen törzshöz: mórt csak ellentéte ez 
annak, ami hajdan volt; egy felülről lefelé fordított 
fa, melynek ágai a földön vannak, gyökerei pedig a 
levegőben lógnak. Minden szennyes konyhaceoUdnek 
joga van a sarat seperni vele. A lecpiszkoeabb foglal- ♦ 
kosáéra vau kárhoztatva, éa a sors szeszélye arra ssánta. 
hogy mindenféle dologról a aarat leUsztitas, éa Háttal 
önmagát beszennyezte, mig végre a cseléd esolgáhttá- 
ban tövig elkoplatva az ajtón kilökik, vagy legjobb 
esetben tüzet raknak vele.

Midőn én mindezt könnyezve láttam, eohajok közt 
igy kiélték fel: „Valóban az ember e földön som egyéb 
mint egy Hpröayél !•

A természet jóságé erősre éa odsottea bosaa^



N ÓGR Á D I LAPOK.
tőnek. így Tarnócson 230 szarvasmarha esett lépfouébe, 
• 27 elveszett. Uralkodóit a Ub él körömiéjás i*. JUt 
telek ea hm ét 2 taknyot lorat kallóit megwtnmisiteni. 
Tekintve, hogy Jászteleken (Gindli áradatain) már 
sokszor észlel tetett ozou baj, a annak eredetét oda ma­
gyaráznák, bog, oson kár Oindli árnak toteamegyei 
birtokából ál holott lovakkal inportáltatik, a bizottság 
m eg karosén dőuek találta Tolnamegye bizottságát, hogy 
Gindlinek tol cam agyéi lóállományát vizsgáltassa mog.

Út (így. Ab állami és megyei utakon a közié ke 
dós fennakadás nélkül folyt a múlt bóbau.

Poétáiigy. Tekintettel arra, hogy Toreskén 
járásbíróság azarveztetatt, a b. gyarmati kin törvény 
szék elnökének megkereste folyán felterjesztés tété* 
Ük a postaigazgatósághoz az iránt, hogy Tértekén pos­
taállomást rendszeresítsen.

Végű miután a jegyzőkönyv hitelesítésére Re- 
. tenyly József és Kövy Tivadar urak kérettek fel, az 
•lés d. u. 2 órakor fejeztetett be.

Alispáni jelentés.
(ás akt á*ki kasig, kis. Ü1HMI)

A mull szeptember bó folyamán, a folyó ügyek 
mellett több fontot kérdés vette igénybe a tisztikar te 
vékonyságét, uevezetooen:

a közmunkaöoszoirás az égte megye területén 
befejezést nyert, e as össze írások, a felszólamlások 
kapcsán a sxécsényi én nógrádi járáabeliek kivételével 

’^otorjeextettak e feldolgozás alatt állanak.
A ssteéayi járás több községében, megyei kikül­

dött közbejöttével leszámolások eszközöltettek, melyek 
eredménye alapján a szükségéé intézkedtek foganatot 
nyertek.

A két járási orvos, az e részben kelt alispáni 
ntasitáe alapján a múlt bó folyamán több orvosi kör 
községeit látogatták a vizsgálták meg a körorvosok 

..működtet s különösen a b.-gyarmati járás orvosa dr. 
Feledi Ferencz kiváló figyelemmel járt el ebbeli fela­
datában, mint oz a minden egyes községben felvett 

•.jj^pzökönyvból kitűnik, mely jegyzőkönyvek alapján 
az észlelt hiányok és a szükségesnek mutatkozó or- 
vosrendőri intézkedések megtételük.

A folyamatban volt fegyelmi ügyeket illetőleg:
Borién kíván palotáéi körjegyző ellen, hagyatéki 

Mnk körül tanúsított hanyagság indokából a megyei 
átvessék előterjtetéeére elrendelt 2 rendbeli fegyelmi 
eljárás nevezettnek 20 ás 25 írt fegyelmi birságban első 
fokaiig történt marasztalása és bírságpénzeknek be 
tsrjeaxtte folytán végbetejexést nyert..

Borbán Lajos varsányi körjegyző és Szép Antal 
ottani bitó ellen egészségtendőri mulasztások folytán 
a járási szolgabíró által megindított fegyelmi a jegyző 
felmeutetéeévol és a bírónak 5 frt pénzbírságban má- 
sodfokulsg is helybenhagyott marasztalásával nyert be* 
fejeként.

Tioeóaszky József b. gyarmati jegyző, a megyé* 
. hoz történi előterjesztések hiányos és hanyag felsicro 
We Miatt, a megyei közgyűlés által elrendelt fegyelmi 

ügyben a szolgabíró által dorgálással fényi tele ti, mely 
"lyttlUtttot a tiszti ügyte véleményéhez képest, tudo­

másul vettem.
Vitális József lónyabányai körjegyző ellen foga 

Világra; virul s gyarapodit élete teljében; fején saját 
haját hort|ja, as embernek, ez eszes növényzetnek na- 
j álságos lombozatát do hova tovább a mértékletlenség 
fejszéje zöld ágaitól megfosztja és hervadozó falörzizsé 
devaválja. AkSkor, oh! a művészethez fordul ö is, és 

parókát kezd viselői Büszkéé hajaknak e természet* 
ailanes bokrára, moly nem saját fején eairázott.

Gondold meg oh, halandó! ha az ilyen emberi 
oeprönyél, a küzdtérre merne lépni, büszkén ama haj* 
gulyákra, molyok nem rajta csíráztak, — ha bár e dísze 
a legszebb hölgy boudolrjából származnék is — .nem 
volnának e hajlandók gúnyt űzni belőle éo hiúságát ki- 
nevetni? Igenis, halandó embertársaim ’ igy Ítéljük mi 
meg rterehajlóan úját előnyeinket, éo igy Ítéljük el 
mások fogyatkozásait!

De egy seprőnyél — fogjátok mondani — jelképe 
egy fölülről lefelé fordított fának, fiát az ember nem 
M? Nem történik nála is minden villásan ? Állati ősi 
tőnél emberi tulajdonait tartják megzabolázva, feje a 
porban csúszik mászik, olt hol űrkének kellene lennie 
s ime! ő minden hibái dacára, mint ^jitó, mint viasza 
éltek javítója éo panaszok orvoslója lép föl. Úgy ko 

’Imw a természet minden piszkáé zugában mint a seprő, 
elrejtett roczal hoz napfényre a nagy port verőit, hol 
előbb nem volt semmi, és jutalmul, osztályrészül ut 
a urat fogadja fel magába, melyről ut vélte, hogy 

, elsöpri.
Élte utolsó napjait a férfi is a nők rabságában 

tölti el, mint a seprő, mig végre őt is rövid elkoptálra, 
. MÜkte képmását a seprőt, vagy az ajtón dobják ki,

maiban fegyelmi ügykezelési hanyagság indokából, ne 
vtettuek 5 frt bírságban történt marasztalásával nyert 
befejezést, tűig az árvaügyek torén észlelt saulazítások 
folytán ellene, a közigazgatási bizottság folebbei<sí 
küldöttsége által kívánt vizsgálat befejezte! vén, az ügy 
illetékességéhez áttételeit

Végre Adorján Sándor ocsegi körorvoet az ellőne 
fogaoatosi'ntt vizsgálat folytán fölmerült telette terbe'ő 
adatok alapján állásától felfüggesztettem ■ az ügyira­
tokat, miután a vi/sgálal a büntető törvénykönyv ál 
tál tiltott cselekmény jelenségeit tüntette ki a kin 
ügyészséghez tettem át további intézkedés végett.

Kxen adatokkal szemben örömmel jelentem, hogy 
a közbiztonság megnyugtató volt, sem az irányban, 
som egyéb rendőri tekintetből rendkívüli intézkedésnek 
szüksége fenn nem forgott.

a községek a megyei pénztárt illető járulékokat 
szokatlan bazgóeággal küldik be, a a kötmunkavált 
sági összegek is kívánatos módon folynak be.

A m. kin vuuti főfelügyelőség megkeresése foly­
tán, az ctesi kőtzénbányáról s pálfalvai állomás kö­
zeiéig építendő rakodó vágány éo köaxénrakodó közi 
gazgatáai bejárásánál a megye hatóság és a közigaz­
gatási bizottság képviseletére gróf Pejacuvics Artburt 
bizottsági tag urat és a kir. tőmérnököt hívtam fel.

a nm. földmívelés ipar éo kereskedelemügyi mi­
niszter nr a kéményseprési párról, a tánaskoesi ipar 
ról, a uibáruskodáeró) és a cselédszerzési iparról szoló 
szabályrendeleteket jóváhagyván, azok végrehajtása 
illetve életbeléptetése iránt a kellő intézkedések meg 
tétettek.

Az alispáni iktatóba a mull hóban 1600 Ogydarab 
iktattatott, moly kövéé kivétellé' elintézést nyert. Az 
alispáni irodában bátrálék nincs.

Kelt B. Gyarmaton, 1885. október 5-én.
alispán h. elnök tAvollötében 

Harmos  Gábor,
főjegyző.

Vasut ügy. :
Nem a váez-b.-gyarmati illetve, a B.-peatb. gyár 

mali vasútról, melyben a lelket csak az alispán tartja 
fenn, hanem egy másik vonalról, mely a minket Nóg 
rádiakat a morvákkal kötne össze, van szó. — EJzt 
sürgeti most Nyilramegye, midőn egy merész indít 
vány után kimondta, hogy Debreczent, Hajdó, Heves, 
Nógrád, Hont, Bán és Nyitva megye átölelésével — 
összeköti Gödinggel, Morvaorzzig egy textil iparral fog 
lalkozó városával.

Nekünk ezen vonal lélesitése ellen nincs és nem 
lehet semmi kifogásunk, nemin találunk a bán semmit 
ba főispánunk egy és ugyanazon időben fáradozik a 
Vácz, illetve B.-pe<t*b-'gy,u'm*ti vasút és aDebreczen 
gödiógi vasul létesítése körül. — Mindkét vonal me 
gyénknek javára fog szolgálni, mert hisz mindkettő 
jóformán derék szög alatt fogja egymást érinteni.

De ezt hadd csinálják a nyitraiak, nekünk gon 
duók csak a b. pesti összeköttetésre legyen.

Nyílra vármegye nsmis tágít, már fenyegetödxik 
Is a kormánnyal szemben, mely egy pár vasúti ter­
vére spongyát használt. Most nyíltan hangoztatja ‘az 
ottani közérzület, hogy amennyiben a debrecungö- 
dingi vonal engedélyezve nem lenne, hogy ez esetben 

vagy pedig arra használják, hogy lángot szítson, mely­
nél mások melegednek?

Ilyen az élet, ilyen a seprőnyél, ilyen az ember!

• •
A legtöbb nőtlen és özvegy férfi 

Franciaországban és An;olországban van. Egy épen 
most megjeleni statisztikai kimutatás szerint Francia- 
országbau 7 és fél millió házas, 19 millió hajadon és 
nőtlen, éo 3 millió özvegy van. Még több nőtlen s férj 
télén — különösen ax utóbbi — Angolonoágban van. 
Mi ax oka ennek ? Francia- és Angolorsxágban a nők, 
miután gyermekkoruktól fogva sokat tanultak, magú 
kát ookoldalulag kiképerik éo üzleti ügyekben egyedül, 
önállőlag is boldogulnak, nem annyira hajlandók há-' 
sósságra, mint a német nők, vagy a mieink. A francia 
és angol nők tízszer is meggondolják, mielőtt házas 
ságra lépnek. Ők sokáig megrostálják a férfit, mielőtt 
egész életökre egyesülnének vele. „Inkább leány ma­
radok, mintsem rosszul menjek férjhez.8 Ez a fő eleve 
a francia és angol hölgyvilág legtöbbjének. E két or­
szágban, hol szabadság uralkodik, nem is ismerik azo 
kát a gúnyneveket, a mikkel mi a „vénleányokat8 
megjelöljük. Angol- és Franciaorszárban gyakran meg 
történik, hogy a leányok a leggazdagabb kérőket ki* 
kooorazzák, a mennyiben subádon, egyedül élnek s a 
házasság jármát nem óhajtják nyakukba venni. Így 
különbözik a népek jelleme. Ez országokban több öz­
vegy van, mint másutt. Igen félnek a második férjhez- 
meneteltől, az első keresztet türelemmel hordozván. Do 
mint mindenütt, úgy itt is van kivétel, Itt is meghá 
xasodik és férjhez megy némelyik harmadszor, ne­
gyedszer is • 

a mameluk gyártásra azon a tájon kedvezőtlen idők 
fognak bekövetkezni; utóbbi időben úgyis— ugymoad 
— nagyon kellet már olajozni.

Igen érdekesen folyt le e tárgyban acupt 28 ki 
közgjúléa, melyről következőket írhatjuk:

Gróf Gyürky főispán rokoneunvea éijeozéaektól 
fogadtatva, délelőtt 10 órakor nyitotta meg a közgyü 
lést, melynek főtárgya volt a közmunka is közleke­
dési minisztérium leirata a megyének Nagyszombat — 
stenici és Nyílra—galgóci vasúti összeköttette Ur- 
gyában tavaszi közgyűlésünkből kelt ésküldölto>giieg 
átadott kélrendfl feliratára, a mely mellett a többi 31 
tárgy csak mellékes azerepet játszott.

A főispán rövid megnyitó beszédében üdvözli a 
nagy számban megjelent, jelentékeny részben megyénk 
nagybirtokosaiból álló közönséget, a kiomeli a gyűlés 
rendkívüli fontosságát, melyet a nmélL közlekedésügyi 
miniszter két rendű leiratának tárgyalása által nyer, 
s jelzi, hogy a tanácskozás czélja azon közgazdasági, 
igazságszolgáltatási s kultúráim anomálián, segíteni, 
minélfogva a megye távol vidékei a központtal, — a 
mai modern közlekedés eszközével — vasúttal össze­
kötve nem lévén a közlekedés e részekkel idegen me 
gyéken és Országokon át történik.

* Midőn — úgymond — e megye főispáni székét 
elfoglalta, oly fényes kitüntető fogadtatásban részesült, 
a milyenre még akkor érdemeket nem szerzett; de 
akar szerezni és a személye iránt előre — a azóta is 
nyilvánult bizalmat főleg az által, hogy ami a megye 
föérdekét s köxóhaját képezi, Lka vasúti összeköt­
tetést, amennyiben as kivihető oly konkrét alakban 
foglaltatik, milyet már más megyék is megnyertek, 
érvényesíteni fogja minden erejével és befolyásával 
akként, hogy e köskivánalom megvalósításához á'lá- 
aát köti.

A főispán e megnyitó beszéde többször zajos él­
jenzésekkel lett megszakítva, e midőn az ülést végül 
megnyitottnak nyilvánilá, hosszasan tartó éljenzésbe 
tört ki az ünnepélyes su vak kai ée ígérettel provokált 
lelkesedés.

Ez után felolvAStatotl a köunuoka és közieke 
désügyi miniszter leirata a Nyitva—galgóci és Nagy 
szombat—Szőnie—gödingi vasútvonalak kiépítése vé 
gett tett, s annak idején mlr lapunkban közölt két 
rendű megyei felterjesztésekre.

A miniszter leiratában kiemeli, hogy a Nagy szom­
bat—gödingi vasút előmunkálataira Widdmaon Jarue- 
láv lovag részére megszavazott 20,000 frt előmunká­
lati költség kifizetéséhez jóváhagyásával nem járulhat, 
mert sem az alap nincs megjelölve, melyből a fizetés 
tétetik, sem a vasút kiépítése még biztosítva nicea, 
megjegyzi továbbá, hogy az Czbég—lipótvári összeköt­
tetés kötelezettsége a vágvöigyi társulatról annak utód- 
jaria, L i. Magyar Államra, erről az osztrák-ma* 
gyár államvaspálya társulatra át nem exármasott, e 
ennélfogva az érintett összeköttet és létesítése végett a 
már egyszer sikertelenül tett felszólítás után utóbb ne* 
vezett társulathoz felhívást intézni nem hajlandó. A 
Losonc—Balassa Gyarmat - Ipolyság—Léva—Nyi«ra— 
galgóci vasúti összeköttetésre nézve pedig értesíti a 
miniszter a megye közönségét, hogy a Iommcí összeköt­
tetést engedélyezni nem fogja ellenben aNógrádmegyo 
által Balassa Gyarmatnak a fővárossal leendő vasúti 
összeköttetését kezdeményező mozgalmat és Nyitva va­
lamint a többi megyéknek ehhez való csatlakozását 
pártfogolni kést

A megyei állandó választmány azon nézetből in­
dulva ki, hogy a Nyitra és Szenic közötti vasúti ősz- 
szeköttetés csak úgy létesíthető, ha az érdekelt Bán, 
Bont és Nógrádmegyék közönségével egy irányú ter­
vezet állapittatik meg : a kérdés bővebb tanulmányo­
zása és az érdekelt többi törvényhatóságokkal u cél 
előmozdításának valósítása iránti érintkezés, s az elő­
munkálati intézkedtek megtétele végett 15 tagú bi­
zottság kiküldését hozta javaslatba.

Az állandó választmány javaslata fólolvastatván, 
elsőben szót omol Gyürky főispán, e fölhívja a figyel­
met arra, hogy hasonló fontos ügyekben egyhangúlag 
hozandó határozat lóvén kívánatos, e célból ajánlja, 
hogy a közgyűlés 25 tagú bizottságot válasszon, moly 
a netán eltérő nézeteket lehetőleg kíegyeztetvén, te- 
gyen javaslatot a délutánig elnapolandó közgyűlésnek.

Az indítvány általános helyeslésre találván, a bi­
zottság megválasztatik:

A közgyűlés felfdggosxtése után néhány perccol 
a külön b iot!tág tanácskozmányát a főispán a megye 
nagy termében megnyitván kiemeli, hogy a vicinális 
vasutak ai ország egyes vidékeinek közgazdasági • 
kulturális érdekeire igen üdvösek, míndazáltal eddigelé 
nem épültek oly mérvben, mint kívánatos lett volna, 
azért legközelebb törvényhozási intézkedések várha­
tók, melyek hivatva lesznek a közlekedés e lontoo 
ágának nagyobb lendületet adni; mindenesetre azon 
bán főleg oly vasutak, kiénűlésébez lehel legtöbb re­
ményt fűzni, molyok jövedelmezősége a befektetett 
töke divatozó kamatj Ived el mének megfelel; oaaél-
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fogva felhívja a bizottság tagjait: adjanak kifejezést 
a megye közóbsjának s nyilványitsák nézeteiket, mi 
módon lehetne azt megvalósítani ?

Dn Bangba Sándor megyei főügyész ajánlja a 
Göding, Szeme, Galgóo, Nyílra, Léva, Ipolyságit, Ba 
latsa Gyarmaton kereazttll vonáló vasutat a mátrai va- 
sut végpontjából leeqdő csatlakozással.

A főispán kijelentve azt, hógy ő javaslatot! nem 
tesz, s csakis a mátrai s egyéb vasutak létesítése kö­
rül szerzett tapasztalatait kívánja a bizottság tájéke 
Tatára felhozni, a kérdést úgy szabatositja, hogy Nyit* 
ramegye érdeke csupán a Verebély—gödingi vonal lé 
tesitése; de mivel ez, valamint Lévától tervezett vo 
nal is, azon rövidebb vasutak sorába tartoznak, me­
lyek nem eléggé jövedelmezők, a mennyiben egyéb 
ként a megye kifejezett célját él nem érhetné, egy 
jelentékenyen hosszabb s nagyobb forgalommal ke­
csegtető vasúti vonalat kell kiszemelni, melynek kié 
pitéiére is, ba a megye ezen vonalat kijelölvén a kéz 
deméayezést maga veszi kezébe, előmunkálati enge 
délyt kér, melyhez azután az érdekelt törvényhatósá­
gok. mint megint tapasztalásból beszélhet, készséggel 
szoktak csatlakozni, s nem is jár ez a megyéro nézve 
nagy megterbelletéasel, mert az engedély kétféle:elő­
munkálati s építési engedély, s az első nevesebb kia 
dáss«l nem jár.

A vitának a megyei alispán vetett véget, ki rö-. 
vid szakszert! beszédben a Göding—-Nyitra—debreceni 
pálya melleit nyilatkozott, s következő indítványt tévé :

„Mondja ki a tekintetes törvényhatósági bizott­
ság, hogy az annyira kiránt megyei összeköttetés ér­
dekében a Göding— verebélyi vasútvonal kiépítését 
tartja ugyan szükségesnek, de tekintettel az ezen va­
sútvonal kiépitését gátó körülményekre: a megyei 
érdekeket is kielégítő, Gödiogtől Nyílra város érintésé* 
vei Bari, Hont, Nógrád, Heves és Hajdumegyéken át 
Debrecenig kiterjedő vasútvonal kiépitését kész a tőle 
kitelhető minden módon előmozditaui.

Hogy pedig a további eljárás, s jelesül az érde­
kelt törvényhatóságokkal való érintkezés sikeresebb 
legyen és a megye közönsége saját érdekeit is kel­
lően biztosítsa: hatalmaztassék fel kózgyülésilega me­
gye alispánja, hogy a Göding—debreceni, nagyobb ki­
viteli vasútvonalra nézve az előmunkálati engedélyt 
Nyitramegye közönsége nevében kérelmezze.*

A bizottság javaslata egyhangúlag elfogadtatván, 
felhatalmazás adatik a megye alispánjának, hogy a 
megye közönsége nevében a Göding—debreceni vasút­
vonalra nézve a óméit, közmunka és közlekedésügyi 
m. kir. minisztériumnál az előmunkálati engedélyt ké 
relmezzo.

A kérelemre leérkezendő miniszteri válasz, ba a 
viszonyok úgy kívánják, e célra kitűzendő rendkívüli 
közgyűlésben lesz tárgyalandó.

A tanítók és azok gyűlései. 
(Folytatás* é< vége.)

Világ kezdetétől igaz volt és igaz marad az, hogy 
több szem többől lát, több ész többet gondol. Így a 
tanító gyűléseken is a népneveién szent ügyét érdeklő 
minden dolog sok oldalról megvizagáltatik, még több 
oldalról roegrostállatik, s ami jó elfogadtatván meg 
tettetik és terjesztetik.

A tanító gyűlések léijoga elvan ismerve, hiszen 
az 1868 ik évi törv. csikk világosan rendeli, miszerint 
a községi (nincs kimondva, hogy politikai községi, te 
hát hitközségi is érthető) nép és polgári iskolák taní­
tói kötelesek tantestületté tanegylotté alakulni. Mely 
tanító egyleti gyűlésekre menő tanítóknak ugyanazon 
törvény 147. §a szerint mérsékelt fuvar és napí-dij jár* 
e dijaknak a községek általi pontos kiszolgáltatását 
megyénk közigazgatási bizottsága legközelebb végzé- 
sileg elhatározta, még azon hitközségi tanítók részére 
is, kik a nógrádi tantestületnek tagjai, ellenben nem 
tadom mi oknál fogva, megtagadta azon községi tani 
lóktól kik az egyház megyei tanító-egyletek tagjai, Az 
összes nógrádmegyei tanítók fele, sőt több mint fele 
ez időszerint az egyházmegyei tantestület tagjai, s Így 
az utóbbi időben a nógrádi tankerületi tantestület lét­
száma szembetűnőiig megcseppent.

A fenti megyei határozat tehát alkalmasint presz 
siló akar lenni, hogy legyen minden megyei tanító a 
nógrádi tantestületnek tagja, mert ha nem, akkor más 
egyletek gyűléseire nem kap sem fuvar sem napidijat. 
A szabad akarat, gondolkodás, vélemény és meggyő­
ződés ily korlátozása a 19 ik században muszkaórszágba 
igen, de Magyarországban épen nem való. Ilyen dol­
gokra itt a talaj nem alkalmas.

A nagyméltóságú vallás és közoktatási miniszté* 
rium a tanítói tantestületek alakítására 1872. év szept. 
2 án kiadott rendeletéhez ugyanazon év szeptember 14 én 
23201, számú a királyi tanfelügyelők részére csatolt 
utasításban kimondta, miszerint a bitfelekozeti közsé­
gek tanítóit a közös tantestületbe lépésre kényszeríteni

nem csak nem lehet, de sőt az abba való belépésre 
még ne is édesgettessenok; ez által a bitfelekezeti köz 
ségl tanítóknak megadta a jogot ée jelszót, hogy sa­
ját felekezetűk szerint, nem csak alakíthatnak, de sőt 
alakitniok is kell tantestületeket, illetőleg Unitó egy­
leteket. Ha már most a haza s a nagy közönség min­
den nép tanítótól elvárja, hogy gyermekeiben vcaee 
mag az elemi tudományok, a az életbéli baaznavebető* 
ség alapját, vessen továbbá erkölcsi alapot a gyermeki 
lélek fejlődésének, hogy vallásossá, Istenben bízóvá, 
haza és emberszeretővé, becsületeséé, jellemeseé, mun­
kásáé, szorgalmassá és kitartóvá váljék, akkor miért 
nem mérnek a jogokból is egyenlő mértékkel minden, 
tanítónak, hívétől nélkül? Ha a politikai megyék taní­
tói alakíthatnak Unitó egyleteket, miért nem alakit* 
hatnának az egyházmegyei Unitók? 8 ezek mivel áll­
nak hátrább amazoknál? — Hiszen mindkét egyletnek 
zászlóján az önképzés a haza és felebaráti szeretet s 
a tanügy felvirágoztatásénak aranybetúi ragyognak. 
Miért vagyunk tehát mi felekezeti Unitók a haza s a 
megyének mostoha fiai? — nem e mi is a jövőeemze- 
dék jó'éltének megálapítási czélpontja felé törekszünk?

Nos uraim, ha ez igy van, adják meg akkor a 
felekezeti tanítóknak is mindazon jogokat, melyeket 
más Unitók élveznek, a’ utal vány ozUasák ki kivétel 
nélkül minden gyűlésre menő Unitónak fuvar és na- 
pidijait S ne tegyenek kivételt ne latolgassák, hogy 
ennek, vagy amannak a Unitó egyletnek tagjai-e? hi­
szen az e czélra kiadott pénz úgyis c«ak közvetve az 
illető község szellemi jólétiének előmozdítására fordi- 
Útik. Ha azonban o költségek kivétel nélküli kiotel- 
ványozésát, a különféle képen és módon értelmezett 
törvények, elcsflrt és csavart rendeletek értelmében 
oezközölbetőnek nem látják, bál akkor az illető intéző 
körök vettessék ki a felekezeti tanítók a nemú költ­
ségeit tisztán a hit felekezeti községre, mely az elöljá­
róság által a többi községi pótadóval beszedetvén, aka. 
dálytalaDul szolgáltassák ki annak idejében az illető 
tanítóknak. Mert a mi. jogos méltányos és igazságos 
egyiknek, legyen jogos méltányos és igazságos a má 
síknak is, igy nem fognak elkeeeriutni a kedél ye k 
hanem minden Unitó szent lelkesültséggel párosult 
munkássággal lát nemes feladatának megoldásához, s 
igy elfog jönni az idő midőn beteljesül e rfagy mon­
dás: „Magyarország nem volt, hanem lesz.u

.Nagy József

. Iskola felszentelési ünnepély.
Nemti községe múlt hó 29 én szép és megható 

kettős ünnepélynek volt színhelye. Az nap volt egyé­
nié a község csinos temploma védésedének ünnepe s 
ugyan az nap szenteltetett fel a község új díszes is­
kola épülete.

A kettős ünnepélyre a vidékről számce vendék 
érkezett s valamennyien meglepetve szemlélték a di 
szes iskola épületet, mint az összeUrtás jóakarat szor­
galmi és nemes munkásság fényes Unújclél. 10 órakor 
ünnepélyes szent mise és körmenet Urtatott, melynek 
végeztével az ty iskola előtt Főt. Kovács Nándor mái­
ra noráki plébános úr gyönyörű eaönoklatoU Urtott 
KimuUtU a jó és rósz nevelés következményeit, va­
lódi ékesszólással ecsetelte édes üdvözítőnk áldásos 
földi működését s a gyermekek iránti forró szeretőiéi 
s apostoli hévvel buzditá a szülőket, hogy kövessék e 
tekintetben is Jézus példáját ki annyira szerette s oly 
gonddal ok'tetta a gyermekeket.

Azután igen szépen emlékezett meg azokról kik 
ez uj iskola fölépítését előmozdították. Legnagyobb rész­
ben három nemes férfiú buzgalmának köszöni az léte­
iét u. m. Először Ftdő Deuu Károly plébános úrnak, 
ki itteni 18 évi lelkipásztorkodása alatt minden erejét 
a lelkészt teendők pontos teljesítésére a Unügy s is­
kolák felvirágzására s a közügyek istápolására forditá- 
Ö mindenkor valódi atyai gonddal és szeretettel visel­
tetett úgy az iskola ügy mint a Unitók iránt, ó min­
denütt megjelent hol Ültre, segítségre támogatásra, 
pártfogásra és vigaszra volt szükség, s nem csak szóval 
hanem példával és Uttekkel bnzdija híveit minden 
szépnek jónak ée hasznosnak követésére. Az Ő nemes 
fáradozását maradandó emlékek hirdetik örökre Kis- 
Terenne ée Nemti községeiben.

Másodszor Bence Gyula az .Éjszak magyarországi 
egyesitett kőszénbánya íparválalat részvény társaság" 
^gondnokának, ki számos teendői daczára főbb gond­
jai közé sorozza a tanügy felkarolását, s virágzásának 
előmozdítását. Főgondnoksága alá Urtozó három bá­
nyatelepen u. m. Nemtibányán, Miuorfán és Baglyae- 
alyín teljesen fölszerelt szép népiskolák léteznek e 
ezek Unitóinak különösen szivükre kötötte a vallás 
erkölcsös nevelést, s a különbféle nemzetiségű bánya 
munkások között a magyar nyelvnek minél szélesebb 
körbeül, terjesztését. A nemti községi uj Iskolának is 
tervrajzát e költségvetését műértő kezekkelŐ készítette. 
Az építkezést folytonosan éber figyelemmel kísérve el- 
lenőnste sőt a tetemes építési költségeket hathatós

befolyása álul a bányaié resságtói kieszközölt Töfr frt 
pénzbeli segéllyel is enyhiUni kegyes volt

Harmadszor Borbán György körjegyző árnak fű 
minden tehetségét idejét és erejét köaaégeéaek aayu<i 
és szellemi jólétté emelésére fordítja, ftok 
(lisztéla a kivételeknek) vallásnak iskolának papftk 
és tanítónak e«küdt ellensége, de Borbás György úr 
úgy a vallásnak mint az iskola és Unitóaak valódi 
barátja.

Ö vetette meg uj iskolánk fékpitbeUeénak Mlapjét 
is, az által, hogy arra néhány év alatt fiOOTrtoá gyűj­
tött többnyire oly pénzekből, melyek más községe kMtal 
rendesen elásokUk párologni ,

íme e három derék és szánkás íértá hozta Mmre 
a nenjtii uj iskolát, nemen tettük nem szőrei dicséretre.

A fent körvonalazott jeles szónoklat után a kfc- 
ség képviselő testületé tisztelgett, s mondott kéazöeetet 
azoknak kik díszes iakolájok fölépítését előmozdít ették, 
s forró köszöoeUlkböz valaaeaayien azon óhsjnnbatoa 
toljuk, hogy e nemes Urtgy barátokat a jó UbHál­
landó boldogság és jó egészségben sokáig, iges adtáig 
éltesse.

E kettős szép ünnepélyt a helybeli teaitó éeaál 
szerény de fesztelen mulatság követte, mely a késő 
éjjeli órákban ért véget

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Oyflrky Ábrabám főispán békő 

titkos tanácsos úr őnagyméltócága oki. hó 4 én este 
6 órakor érkezett a székvárosba, még aznap egyes 
fontos ügyekben intézkedett, s másnap~a tisztoigúse 
két fogadu 10 éráig. Pont 10 órakor megnyitotta a 
közigazgatási bizottsági Ülést, melyen elnökölt. {Mi­
ntán részt vett egyes bizottsági üléseken, (igazgató, 
felebbezési ée fegyelmi üléseken) melyek a késő órá­
kig Urtottak A főispán csak harmad nap, vagyis, ©üt. 
hó 6-án reggeli 9 órakor távozott B.-Gyarmatról “Bu­
dapestre A főispánnal Budapestre utazott Bcitotáüky 
János alispán nr is, még pedig igen fontos ügyben t 
i. a vasutügyben. az alispán csütörtökön érkezett eisma 
a 9-ón elfoglalU hivatalát. A közigazgatási bizottsági 
tagok közül részt vettek az Ülésen : Gr. Czebrián Lésiftó, 
Huszár István, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményfy 
József ée Sréter Alfréd urak.

0 Felség ének legalkotmányosabb apostoli kirá­
lyunknak trévütmepén múlt vasárnap ünnepélyes isteni 
tisztelet urUtott a helybeli róm. kath. templomban, 
melyen a honvédségi és csendőrségi tisztikar testüle­
tileg részt vett. Az isteni tisztalett komoly magasztos­
ságát csakis az érthetetlen szövegű tinhávisa magán 
ének zavarta meg s bozU zavarba az ihiUios népet, 
hogy váljon az isten házában, vagy az operaházban van -e.

Magas vendég. Múlt szombaton délután vosedt át 
fel lobogózott városunkon fényes kísérettel méltósigos 
és főtisztelendő Boltizár József ur felszentelt püspök e 
ő emiuentiájának a biboraok berezegprímásnak nagy­
szombati érseki belynöke, hogy Karafecsságon a bér­
málás szentségét kissolgáttassa. A zárdaiskdU alőtTDr. 
Melioher Fereocz kir. ügyész s róm. kath. iskelaftgki 
alel nők, a zárdafőnöknő s a helybeli káplán fogltMk 
ő méltóságát, kihez mint bérmaatyához Dr. IfeMbfeer 
üdvözlő beszédet intézett s fölkérte, hogy stereaesél- 
tosse a sárdaiskolát magas látogatásával A tocMból 
kilépő fÖpánstori helyettest a fehér ruhába én taMpi 
díszbe öltözött leánykák egész serege BdvWBltOk ük­
nek nevében Kalmár Etelka halódik osztályú MAhló 
ő méltóságának egy ékes virágcsokrot nyitott ük’ A 
virágftaérekkel díszített lépceöházou át az 4gtn üdlltoe 
házi kápolnába ment ő méltósága, hol rövid 4mát té- 
gezve, az intézet nagy termében a leánykák MflüM 
énekét bdlgatta meg, a miután töbteekbes bdrdásMut 
intézett és elismerését fejezte ki az ialéaetboa mttMő 
irgalmas nővéreknek. Dr. Melicber Fesoneb hr Irtteg 
szavakban köszönte meg ő méltóságénak lesteeakodö 
kegyességét; a magas vendég pedig az összegyűlt nép 
OdvkivánnUi ée harangzúgás közt folytatta bérma alját.

Főispán! ebéd volt okt. őén, melyen a TBugU- 
gatási bizottság jelenvolt tagjai ée FtUecaky Lajoe 
törvényszéki elnök nr vettek részi Ez alkalommal a 
főispánt Pajor István kTr. Unácsoe ar igen tartalmas 
és kerekded toaszttal köszöntötte fel

A drégeH Szondi kápateát okt. 64a, az -mdi 
vértanuk emléknapján, szentelte fel Simor Jánea Aibo- 
roe berczegprímás ő fő magassága. A bontmegyoi la* 
telligentia nagy számban jelent meg Drégelea. A fel- 
szentelés után a berezegprimás hazafias beszédet tar­
tott, mely után Esztergomba utazott. A boutinöTlWU- 
tások este a főispán tesdágái Teltek, s vacoora után 
táoct is kerekedett a megyeház nagy termében Hoal- 
megyében a hatvanas évek ekjén merült fel U eszme, 
leróni a kegyelet áldoeaUt nagy fia, Szondi Gytagy 
iránt. A vár bős védőjének a drégeli várromon nUr- 
Uk szobrot emelői A megye támdatetaak 
pontja akkoriban a híres bonti kasztod 'Vott/lDs’t



NÓGRÁDI lapok.
sgyika az ország legrégibb genty-kanzinóioak. A mox- 
ralom a Szondi szobor tárgyában is onnan indalt ki 
Főkszdeményexői b Majthényi László föiipán és Hé 
dorváry Antal fiatal, jslee tebeizégü ügyvéd toltak. A 
társadalom minden rétege meleg érdeklődést matatott 
eleinte s a töke gyorsan szaporodott, de azután ax ügy 
lassan kint feledésbe ment. Pongrácx Lajos alispán, nem 
csüggedve ax eddigi eredménytelenségen, idő re I njra 
útra terelték as ügyet. Lassan sxaporodott a töke, mi­
dőn egész uj útra terelték as ügyet A drégeli romok 
ugyanis a hercegprímásnak egyik birtokán állatiak. 
Simor János bibornok ismert nagylelkűsége és bőke­
zűsége megmenté as ügyel a bukástól. 3000 frt roll 
együtt s a nemes lelkű főpap nagylelkűen fölajánláa 
költség-többlet fedezését, ba Sxocd. emlékére kápol­
nát emelnek. Úgy if lön. A kápolna felépült Lippert 
lovag tervei stennt, 30,000 frt költségen, a drégeli 
romok aljában. Drégel vár rontjai >g®o regényes bo­
lyén fekszenek. Sziklacaucs*ól bűsxkén tekintenek alá 
porladoxó falaikkal a kanyargó Ipoly völgyébe, a bér­
cek oldalát sűrű erdő lepi el, és emez erdők közepette 
emelkedik as a kopár, meredek sxiklabérc, melynek 
kietlen homlokát koronássá a várrom. A romok, bár 
egyes falakat as idő romboló karja a föld sxinérel 
tett egyenlővé, mégis liaxta képet nyújtanak a vár 
hajdani nagyságáról. As északi fal a legépebb. A Mik­
ié tömb felett a falban rés van törve, mely a vár fő- 
kspujs volt. Itt rohant ki Szondi is a törökök ellen, és a 

- esiklatömb csúcsán kapta sebét; a törökök a főksput az­
tán feltörték, hogy a várba benyomulhassanak. A vár 
déli fala már igen alacsony, de itt nyílik ax a esik- 
lába vájt boltozatos lépcsősét, moly valószínűleg titkos 
bejárat volt ée mely talán a vár tövében levő kis szik* 
laodoba vezetett, melyben kénes tartalmú forrás bu- 
gyog. E begygyei szemközt van Szondi állítólag elte 
motvo, ds sírját nem lobot pontosan meghatározni A 
vár ormáról pompás kiálltán nyílik északkeletre, kő* 
rfllbolűl egy órai távolságra áll a Szoodi-kápolna. A 
prímásnak palánkí pusztája mellett, alacsony dombon 
emelkedik, szerényen igénytelenül. Egyszerű falusi ká* 
polca benyomását teszi. Belül is igen egyszerű bérén 
dőlésű, é* említést csak a paszta, négyszögletesen fa 
ragolt oltár Üveg festménye és Kiss György Szondi 
szobra érdemel. A hontiak, kik büszkén tekintenek a 
kápolnára, azt óhajtották, hogy a prímás maga szen- 
telje föl; sőt az ügyet maga b. Majtbényi László ÍÖ 
ispán vette kezébe, személyesen vezetvén egy küldött­
séget a hercegprímáshoz Ugyan-o küldöttség el foga­
dása alkalmával kijelentette Simor prímás, hogy a 
hontiak által gyűjtött 3000 frlra, nem tart igényt, mart 
az emlék-kápolna összes költségeit maga kívánja fe* 
dezni. Ez qjabb nagylelkű adományozás folytán lebe 
tövé vált a 3000 frtot közművelődési célokra fordítani.

Pongrácz Emma k. a. a hont megyei alispán lelkes 
leányának kezdeményexésére még Szondi zászlót is ké 
MÍttottok a sípolna részére Ennek költség többletét 
Ipolyi Arnold fedezi, ki m gazdag arany hímzéseket a 
a beextercehányái zárdébzo készíttette.

A ló kiállításról nagy elragadtatással beszélőt k 
azok, akik B.-peoten a lefolyt héten jelen voltak. 
Nyolcasaké válogatott ló, egy helyen összpontosítva a 
legszebb látványok közé tartozik. Van is ezen kiállí­
tásnak látogatója elég — Örömmel jelezhetjük, hogy 
a lókiállítáai jury egyik tagjául gr. Degsnfeld Lajos 
ur is, mint aki megyénkben a ló nemesítés ügyének 
fáradhatlan és legtevékenyebb előmozdítója, megvá 
lasxtya lön.

A szóllót gazdák egyréeza B. Gyarmaton kérvényt 
nyújtott be a képviselő testűiéihez, miszerint engedné 
meg, hogy a szüret okt. 10 nél hamarabb tartatbassék 
meg. Minthogy azonban a képviselő testület megkívánt 
kétharmadé meg nem jelen', — a különben is alap 
tálán kérvény nem vétethetett tárgyalás alá

A kancsukák hazájából A „sz-pétervári Vje 
domosti" bán ogyancssk ráront Hungáriára egy dü 
bős író. Ugyanis a magyarok összes létszámát legfel 
jobb 4 millióra teszi. (Az ananász nem terem úgy mint 
a krumpli,) s a magyarok össze* culturijáL Patemkin 
fantastikus falvaibos hasonlítja Ebből is látszik, bogy 
a muszkák csak úgy szeretnek minket- mint mi ökot 

Az országos átállításon 1885. okL 15 löl megnyi 
tandó nemzetközi gyümölcs kiállítás a szécséoyv.déki 
gazdaségi egylet colleitio küldeményt óhajtván össze 
rendezni, tisztelettel felbérelnek az egyletnek gyű 
tnölcs termelő tagjtl, valamint az egyleten kívül levő 
gyümölcs termelő gazdák, hogy megnevezett kiválóbb 

ju éo tulajdonságú gyümölcseiket legfelebb ebó 13 ig 
ax egylet terménytárába (Szécsénybon gazdakör és ka 
sxinó épület,) beküldeni szíveskedjenek, bogy a kűlde 
mény ideje korán rendeltetési helyére szállítható legyen.

A losonczl gőzmalom ügye egy császárvágással 
meg van oldva, ugyanis az egész gőzmalmot vasutas 

Jói, melyen már a szerb tövis virágzott, Deutsch Bér 
nát vette meg 250,900 írtért. A közönségre nézve ez igen 
jó'intézkedés, mert végre is a gőzmalom rövid idő alatt 
megkezdi működését. Azonban a részvényesek ezen 
legujabbi losonczi válalattal ismét minden részvényei 
két elvesztették. A 250,000 írtból a passirák még nem 
telnek ki, s amennyiben a kint lévő, mintegy 300,000 
frt követelés be nem bajtatik, a liquidálást intéző besz- 
terexebányai és losonczl pénzintézetek kövelolései a 
főrészvényesek által nyújtott 200,000 frtoa biztosítéki 
alapból fognak fedezetet nyerni. Ezek után sajnálat 
tál kell kérdenünk, hogy jövőben fogé találkozni em­
ber, aki valaha loeonczi részvény vételire elszánja magát.

A magyar c rí mer használata Baranyamegy. fő­

ispánjának azon kérdésére, bogy a községek peceét- 
jelben basznátbaiják e a mzryar elmart, a beílgymi 
Disz'er elrendelte, bogy a mely közzé -ek okmányokkal 
igazolják jogukat, azok igenis használhatják, akiknek 
arra okmánnyal kiointaiható jogosítványuk ni ács azok­
nak a cimer használata megtiltatik, mert az sem köz­
ségi, hanem országa* jelvény

Egy jó karban levő zongora jutányos áron eladó. 
Bővebbet a kiadó hivatal

Himlő járvány Kié í ereonén bimlö járvány dl 
böng és nagyban szedi áldozatait Dr. Kacskovies Gyula , 
főorvosunk okt. 6 án indult. Kis Teres n éré, bogy a jár 
vány megszüntetése iránti intézkedéseket megtehesse

Luby Sándor barátunk rTflnő peresek* cimú ven 
füzete • napokban hagyta el a sajtót. As ízléséé alak 
bán kiállított füzet 127 lapján igen csinos eredeti ás 
fordított költemények foglaltatnak, melyek alanyisága 
mélysége és szépsége leköti az ember ügyelőiét Méltó 
volna o fűzet arra, bogy nógrádi hölgyeink, kiket a 
költő, mint nógrádi fia. annyira tisztel, egytől egyig 
megszoroznék, s ezzel a tehetséges fiatal poétát a te 
vábbi költői munkálkodásra ösztönöznék.

Minden családra aezve fölötte nagybecsű I Restes 
Magyarországban. Becses iratára szerencsém van vá 
leszólni, bogy a Braodt R gyógyszerész evajezi labda 
esait megkaptam s azokkal nagyon mag vagyok elé­
gedve. E labdacsokat már 4 éve, bogy házamban tar­
tom, s csak a legjobbat mondhatom róluk. A svájezi 
labdacsokat házamban mi igen nagyra becsüljük, 4 éve 
már, hogy segítségünkre van s úgy a gyermekek ba­
jaiban, mint a cselédek betegségeiben jó sikerrel hasz 
náltuk, én és a nőm is éltünk velők s mindeddig sémái 
súlyos betegség nem fordult elő házamnál, mit csak 
is a svájezi labdacsoknak köszönhetek, s ezért a Braodt 
R. féle svájezi labdacsokat (a gyógyszertárakbau 70 
kr egy dobozzal) minden más hasonló gyógyszernél 
többre becsülöm Teljes tisztelettel: Heger Antal fé­
szer és terménykereskedő. Figyelni kell a dobozon levő 
fehér keresztre vöröemexőben s Brandt R. névaláírására.

Két ittas ember sáros utezán botorkált haza 
felé. Végre ax egyik elesik és kéri a másikat hogy 
emelje fel. — Erre nem vagyok képes barátom, de ba 
ép akarod, melléd fekszem.

Válasszon mondá a vendéglős izgága vendégé 
nek: mgy űzesse meg költségét, vagy pedig házi szol 
gém által kidobstom. — Köszönöm szépen felelte a 
vendég, inkább semleges maradok és önként távozom.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó

HIRDETÉSEK.
Hirdetmény.

A balaasa-gyarmati takarékpénztárnál elzálo­
gosított s folTÓ <885. Juíbs 36-iig lejárt arany, 
ezüst a egyéb kézi zálog tárgyakt folyó 1885.

- iktíkr 2l*ii s sxllíséf ai exl Lövető Bipukoi 
iélilioi 2 órakor ax iilüet hivatalos helyiséi ében tar­
tandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.

Íz eladandó ürgyik siíaii:
. IV. 3, 5, 12, 16, 20, 21, 23, 25, 30, 33, 34, 

37, 42, 65. 67, 79, 85, 86, 98, 108, 110, 117, 
148, 167, 176, 178, 258, 262, 271, 276, 320, 
376 és 383.

V. 8, 9, 11, 12, 13, 18, 34, 40, 41, 48, 
49, 51, 57, 58, 59 60, 65, 66, 68, 70, 71,72, 
74, 75, 78, 83, 91, 96, 98, 100, 102, 103, 104, 
108, Ili ,113,123, 124, 125, 127, 132, 134,137, 
138, 139, 149, 154, 158, 160, 161, 162, 163, 
165, 166, 171. 175, 178, 188, 189, 192, 200,
214, 219, 221, 226, 231, 234. 238, 248, 249,
265, 267, 274, 275, 278, 287, 291, 297, 314,
824, 327, 337, 339, 340, 344, 345, 252, 355,
856, 360, 363, 367, 375, 379, 382, 390, 391,
894, 404, 411, 417, 425, 428, 429, 432, 433,
484, 442, 443 és 454.

B.-Gyarmat, 1885. évi octéber 4 én.
A b.-gyir.nili lakarékpénilár igaigatósága.

Árverési hirdetmény.
Néhai Szontagh Tivadar örököseit illető összes 
gazdasági felszerel vények, szarvasmarhák, lo­
vak, juhok és egyéb ingóságok f. 1885. évi 
október Ló 20-án d. e. 10 órakor Dolánban 
(Szécsénytől fél óra) nyilvános árverés utján 
elfognak árvereztetni.

Haszonbérbe adatik:
-a kia-eaaloraiai korcsmái tatást és h úsmérési 
jog kellő épületekkel és nagykcrttol együtt 
1886; évi január 1-tŐl, 200 frt évi l»6rlot fi- 
zetésért. A szerződés megköthető

Kohn Ármin,
kis csalomiai földbirtokosnál.

Hordó elfidázs.
Használt és uj állapotban lévő literiro- 

zoU bor hordók eladók Strcisinger Lipótnál 
Balassa- Gyarmaton,

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.


